
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570 Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180155
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-006SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CLAER SERVIÇOS GERAIS EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, controle de acesso, copeiragem, 
preparo e distribuição de refeição, inclusive escolar, serviços de transporte e serviços de monitoramento escolar, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 35.699.899,92 (trinta e cinco milhões, seiscentos e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa 
e dois centavos)
VIGÊNCIA: 23 de Fevereiro de 2018 a 23 de Fevereiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2018

Protocolo: 285476

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170317
DECORRENTE: PREGÃO N°9/2017-003SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA: CAETANO & PINHEIRO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL COM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTINUO DE  COMBUSTIVEIS
TIPO: GASOLINA, DIESEL E DIESELS-10, PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.518.873,68 (um milhão quinhentos e dezoito mil, oitocentos e setenta e três reais e sessenta e 
oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 01 de Setembro de 2017 a 01 de Setembro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
Trata o presente processo do Contrato nº 20170317, celebrados entre a SECRETRARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
e  CAETANO & PINHEIRO LTDA, ambos qualificados anteriormente, assinados em 01 de Setembro de 2017, no valor 
inicial de 2016, no de R$ 1.518.873,68 (um milhão quinhentos e dezoito mil, oitocentos e setenta e três reais e 
sessenta e oito centavos), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL COM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTINUO 
DE  COMBUSTIVEIS TIPO: GASOLINA, DIESEL E DIESELS-10, PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ.
Este PRIMEIRO Termo de Apostilamento objetiva o remanejamento do saldo dos itens relacionados do contrato:

  FONTE/
ORIGEM   ITEM                                      

DESCRIÇÃO
   
UNID.

 VALOR 
UNIT.

 QTD. 
APOSTILAR

VALOR A 
APOSTILAR

FONTE/
DESTINO

GABINETE 076838 GASOLINA COMUM MARCA- 
IPIRANGA LITRO R$ 4,276 2.700,00 R$ 

11.545,20       VICE

SEMOB 076838 GASOLINA COMUM MARCA- 
IPIRANGA LITRO R$ 4.276 12.000,00 R$ 

51.312,00     SEMAD

TOTAL GERAL: R$ 62.857,20
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 26/02/2018

Protocolo: 285479

EMPRESARIAL
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº6/2018-00002CMP
O Presidente da Comissão Permanente de licitação 
da CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA, em 
cumprimento da ratif cação procedida pelo(a) Sr. Elias Ferreira 
de Almeida Filho na qualidade de ordenador de despesas, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃOsupracitado a seguir:
OBJETO.......................: Serviços de consultoria e assessoria 
jurídica para orientar os trabalhos do poder Legislativo Municipal 
na área de Direito Público Municipal e Administrativo, emitir 
pareceres em processos Administrativos e sobretudo no 
acompanhamento e defesa em processos perante as Cortes 
de Contas (Federal, Estadual e Junto ao Tribunal de Contas 
dos Municípios do Pará - TCM/PA) e demais órgãos de controle 
externo, bem como dirimir dúvidas quanto a aplicação de Leis 
e orientar sobre controvérsia de Direito Público, Administrativo, 
junto a Câmara Municipal de Parauapebas, no sentido de zelar 
pela legalidade dos seus atos.
FAVORECIDO..............: AM&S - AMANDA SALDANHA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS.
VALOR...........................: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil 
reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso 
II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação e ratif cada pelo(a) Sr.(a) 
Elias Ferreira de Almeida Filho, na qualidade de ordenador(a) de 
despesas.

Parauapebas - PA, 28 de fevereiro de 2018.
 José de Ribamar Souza da Silva
Comissão Permanente de Licitação

Presidente
Portaria nº 015/2018

Protocolo: 285679

RENOVAÇÃO DE LICENÇA
O Grande Moinho Cearense S/A - GMC

CNPJ 07.199.805/0010-46, Rodovia BR 316, Km-05, S/N, 
Bairro: Coqueiro, Ananindeua torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/Ananindeua/
PA, através do processo n° R014618, a renovação de sua Licença 
Ambiental de Operação - LO: 112415 para atividade de Comércio 
Atacadista de Cereais e Leguminosas Benef ciadas.

Protocolo: 285940

Exclusivamente para f ns de direito, o relator abaixo 
identif cado comunica, neste ato, o extravio do seguinte 
documento - LIVRO DIÁRIO DE CONTABILIDADE, Nunes e 
Fortuna Construções Ltda-EPP,CNPJ: 252909400001/93 DE Nº 
2, FL Nº 1 A 11, SOB O Nº 17/003146-2 DE 31/03/17. ATRAVÉS 
DO BOLETIM DE OCORRÊNCIA POLICIAL 00277/2018038274-0 
DE 15/02/2018.

Protocolo: 285944

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 2017/02/08/001

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original
Contratante: Câmara Municipal de Santa Luzia
Contratado: MARCIO DE FARIAS FIGUEIRA
OAB: 016489
Período : 05.01.2017 à 31.12.2017 para 31.12.2017 a 
31.12.2018
Dotação Orçamentária : 01.031.0001.2.001.0000 Manutenção 
da Câmara Municipal
Valor do Contrato: R$ 72.000,00
Data Aditivo: 28/12/2017
Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 61
Processo: 2017/02/07/001
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original
Contratante: Câmara Municipal de Santa Luzia
Contratada: SF CONSULTT CONSULTORIA E CONTABILIDADE 
EIRELI-ME
CNPJ: 17.714.408/0001-28
Período : 14.02.2017 à 31.12.2017 para 31.12.2017 a 
31.11.2018

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISOS DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2018 - 260202, tipo menor 
preço por item, abertura dia 15/03/2018, às 09:00h min horário 
local. Objeto: Aquisição de Medicamento da Farmácia Básica, 
Medicamentos controlados, Hiperdia e Medicamentos em Geral 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Prainha/PA, PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2018 - 260203, tipo 
menor preço por item, abertura dia 19/03/2018, às 09:00h 
horário local. Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar, 
Material Odontológico e Insumo Laboratorial para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Prainha/PA, 
PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2018 - 090201, tipo menor preço 
por item, foi republicado com abertura para o dia21/03/2018, 
às 09:00h horário local. Objeto:Contratação de Empresa 
Especializada para Eventual Fornecimento de Oxigênio para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Prainha/
PA, PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2018 - 260204, tipo menor preço 
por item, abertura dia 21/03/2018, às 14:00h horário local. 
Objeto: Aquisição de Diversos Materiais de Consumo e Materiais 
permanentes: (Material de Expediente, Higiene e Limpeza, 
Descartáveis, Gêneros Alimentícios, Suprimento de Informática, 
Jogos, Brinquedos, Material Didáticos e Artigos de Armarinho, 
Móveis de Escritório, Copa e Cozinha, Eletrodomésticos, 
Eletrônico, Informática, Mobiliário em Geral) para atender as 
necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais 
de Prainha, retirada do edital na Sala de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Prainha, situado na PA 419, Prainha / Jutuarana, km 
01 - Bairro Jardim Planalto - Prainha-Pará,das 08:00 as 12:00h, 
pelo e-mail: licitaprh@gmail.com e licitacaoppprainha@prainha.
pa.go.br. Adenilson Lobato Ferreira - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 002/2018-PMP
A Prefeitura Municipal de Prainha, torna de conhecimento 
público que realizará o Credenciamento de Empresas para 
Fornecimento de Passagens Fluviais no Transporte de pessoas, 
na classe econômica para atender as necessidades da Prefeitura, 
as Secretarias e Fundos Municipais do Município de Prainha, 
no Período de 06 à 26 de Março de 2018, com abertura dos 
Envelopes no dia 26 de Março de 2018 as 09h00. Informações 
na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Prainha, situado 
na PA 419, Prainha / Jutuarana, km 01 - Bairro Jardim Planalto - 
Prainha/Pa, das 08:00 as 12:00h, pelo e-mail: licitaprh@gmail.
com e licitacaoppprainha@prainha.pa.go.br. 

Davi Xavier de Moraes
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 1° termo aditivo de prazo ao Contratonº076/2017, 
referente à Inexigibilidade: 007/2017. Objeto: Consultoria 
de Serviços de Consultoria e Assessoria Financeira, Fiscal 
e Tributária, com Desenvolvimento e Implantação de 
Procedimentos Formais Nas Áreas Técnicas e Administrativas. 
Contratante: Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de 
Prainha/Pa. Contratado: Lins Queiroz e Torres Consultoria 
Empresarial Ltda - Me, CNPJ: 17.633.581/0001-00. 
Prorrogação de Prazo: 09 (nove) meses. Vigência: 01.01.2018 
Á 30.09.2018. Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. 
Ordenador de Despesa: Davi Xavier de Moraes - Prefeito.

Protocolo: 285902


